MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

MESTRADO ACADÊMICO EM ENSINO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA - ROLIM DE MOURA

ATA DE REUNIÃO

Aos 06 dias do mês de outubro ano de 2021, às 10 horas, realizou-se a reunião ordinária do colegiado
do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências da Natureza da Fundação Universidade Federal
de Rondônia, sob a Presidência da Vice Coordenadora Profa. Kachia Hedeny Téchio com o
comparecimento dos docentes conselheiros: Profa. Elaine Almeida Delarmelinda-Honoré, Prof. Elton
de Lima Borges e o representante discente Douglas Junior de Souza Alves. A professora Bianca Santos
Chisté encontra-se em período de férias. Os conselheiros reuniram-se na sala virtual no seguinte
link https://meet.google.com/zhb-ayai-iir. A professora Kachia solicitou uma inclusão de pauta a
solicitação de descredenciamento do Prof. Izaias Médice Fernandes, processo 23118.010650/2021-84.
A inclusão foi aprovada. A Profa. Kachia iniciou a reunião com a leitura da pauta: 1) Assunto: Banca de
defesa, Processo 23118.010537/2021-07 Interessado: Gleison Costa Ramos. Proposta: aprovar a
banca. ) Assunto: Trancamento de curso, Processo 23118.010474/2021-81 Interessada: Sandra
Francisca Antonio de Oliveira. Proposta: analisar pedido. 3) Solicitação de descredenciamento do Prof.
Izaias Médice Fernandes, processo 23118.010474/2021-81. Aprovada a pauta, iniciou-se a reunião
com os seguintes procedimentos: 1)  Assunto: Banca de defesa, Processo 23118.010537/2021-
07 Interessado: Gleison Costa Ramos in tulada "Qual o modelo de organização docente possui o
melhor desempenho discente no quinto ano ensino fundamental considerando número, formação e
escola de formação dos docentes?", sob orientação do Dr. Paulo Vilela Cruz e coorientação da Dra.
Maria Rosangela Soares, dia 26.10.2021, às 09:00h, via sala virtual no Google
Meet: https://meet.google.com/yzn-kjio-cit, composta pelos professores Dra. Luzia Lourenço - ( tular
Externo), Dra. Pamela Vicen ni - ( tular Interno),  Dra. Cris ane Talita Gouveia - ( tular Interno),  Dra
Kachia Téchio (Suplente). Em votação: aprovada por unanimidade. 2) Assunto: Trancamento de curso,
Processo 23118.010474/2021-81 Interessada: Sandra Francisca Antonio de Oliveira. Proposta: analisar
pedido. O Prof. Elton apresentou a situação, observando que a mestranda  solicitou trancamento por
três meses em função do óbito do seu esposo porém na sequência sofreu a perda de seus sogros, e
ainda, as escolas estavam em a vidade remota o que impediu a realização das a vidades do projeto,
sendo que as escolas regressaram as a vidades no mês de setembro. O pedido refere-se a convalidar
o período de trancamento por três meses, a par r de 22 de maio de 2021. Colocada em votação:
aprovada por unanimidade.3) Solicitação de descredenciamento do Prof. Izaias Médice Fernandes,
processo 23118.010474/2021-81. Em votação: aprovado por unanimidade, conforme solicitado pelo
docente o conselho realiza o descredenciamento do Prof. Dr. Izaias Médice Fernandes. Nada mais
havendo a tratar, a vice coordenadora deu por encerrada a reunião às 10:40h, da qual, para constar,
eu, Kachia Hedeny Téchio, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai por todos assinada
eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por KACHIA HEDENY TECHIO, Vice-Coordenador, em
06/10/2021, às 11:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ata de Reunião MAECN-RM 0776158         SEI 99955958a.000019/2020-78 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por ELAINE ALMEIDA DELARMELINDA HONORE,
Docente, em 06/10/2021, às 11:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ELTON DE LIMA BORGES, Docente, em 06/10/2021,
às 12:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Douglas Junior de Souza Alves, Usuário Externo, em
06/10/2021, às 13:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0776158 e o código CRC 1419CD9A.

Referência: Proces s o nº 99955958a.000019/2020-78 SEI nº 0776158

Ata de Reunião MAECN-RM 0776158         SEI 99955958a.000019/2020-78 / pg. 2